T - . -
y - - MINISTERIO DE AMBIENTE M 2l /%/;/ZJZ_B W
REPUBLICA DE PANAMA

Diraccion Regioninl de Panams Qoste
— BOBIERNG NACIDNAL —

La Chorrera, 21 de junio de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-720-2023
|
/

Sefiora

ITZA DINORA SANTAMARIA GIL
Representante Legal

Regente Holding Group, S.A.
E. S. D.

Respetada sefiora:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO: “PH GENOA”, ubicado entrada al centro comercial el
machetazo final, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan,
provincia de Panamé Oeste, ingresado el 31 de marzo de 2023, para su evaluacién por la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental,
tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Para la construccién de los sistemas de manejo de aguas servidas, se menciona:
“La descarga estard por debajo de 2 a 3 metros de profundidad y se conducird por
‘ tubertas hacia “Quebrada las Lajas...”, sin embargo en inspeccién de campo se pudo
observar, que la mencionada quebrada Las Lajas que serd el punto donde descargar4 la
PTAR, no mantiene caudal o flujo de agua constante. Por lo tanto se solicita:

a. Presentar otras alterativas u opciones para la disposicion final de las aguas
residuales de la Planta de Tratamiento del proyecto, que se contemple descargar.

b. Justificar a través de un estudio Y/o caracterizacién técnica con los debidos
resultados, esquema y/o disefios, planos de funcionamiento para el manejo del
sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar e indicar (con coordenadas) el
punto de descarga del mismo.

‘ 2. Referente a la Construccién de los sistemas proveedores de servicios, se menciona:
“...pozos para el sistema de distribucién de agua potable...”. Abastecimiento de
agua. Se menciona: “...el proyecto se interconectard a la infraestructura existente del
sector,...”. En las Necesidades de servicios basicos. Se menciona: “...se contempla

interconectar el servicio al sistema existente en el drea...”. Por lo antes descrito, se
requiere:

a. Presentar la certificacién de interconexion para el abastecimiento de aéua potable
otorgada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), o
en su defecto, que otras alternativas se podrd presentar para el suministro de agua
potable para el proyecto.

3. Dentro del EsIA, en el Capitulo 2. RESUMEN EJECUTIVO, en el Cuadro No. 8 y
9 Informacién sobre el Promotor, en el Capitulo 5. DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD, en el punto 5.2. Ubicacién geografica, indica
que la superficie actual de la finca es de 140ha + 6630m2 + 63.06999999: sin embargo
no coincide con la superficie que indica el certificado de propiedad. Por lo tanto se

solicita aclarar este punto. Al igual la cantidad de lotes y viviendas descritas dentro
del EsIA.




4. Aclarar el nimero de Registro de Consultora de la Licda. Yisel Mendieta, ya que el
numero en Portada del EsIA no coincide.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior
a la notificacién de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria
a las observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde
y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta 0 no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009). "

B e ST

/

Atentamente,

up | Administracion ra,
YOLANY CASTRO d Panams Qeste
Directora Regional Encargada e N
Ministerio de Ambiente - Panam4 Oeste

}'Cgp%-’

Jean C. Peiialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE - Panama Oeste
Archivos-Exp, DRPO-IF-079-2023

VZ



NOTIFICACION POR ESCRITO

DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA OESTE

Yo, ITZA DINORA SANTAMARIA GIL, mujer de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, portador de la cedula 8-478-844, con oficina en Calle interamericana,
corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, sala de venta Hato Montafa,
Teléfono: 257-2175, correo electronico: imoreno@hauspanama.com actuando en
nombre y representacion REGENTE HOLDING GROUP, S.A., inscrita en
(MERCANTIL) Folio N°155690042, promotora del proyecto categoria |
denominado “PH GENOA”, el cual se desarrollara sobre la finca N°12269 la cual
cuenta con una superficie actual de 140ha 6630m? 63.06999999dm?2, y de esta se

utilizara para el desarrollo del proyecto 8ha 1,069.52m?2, localizada en el
Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste, comparezco ante el MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA

. OESTE, dentro dei término de la ley, con el fin de darme por notificado por escrito
de la Nota _D R9o -DTREn ~-SETA -NE-770- 202 3 emitida por su
despacho.

En este sentido, otorgo autorizacion a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de
identidad personal N°8-776-1809, para que retire dicho documento.

Atentamente,

I'I/!Z/Aélﬂﬂ/og ANTAMARIA GIL

MiAMBIENTE

Departamento de Ejm@

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No.4-157-725

Recibido por:

Fecha: CERTIFICO:
Hotis A yﬁ Qm- dadala certeza de la identidid de 1a (s) persona (s) que firma
) . ifi rmamn} el presente dacurients, i £51 rma (s) es (son) auténtica

(s) (Art. 1736 C.C. Arl. 835 C.}.} En virtud de identificacién que se

me presento. f ! ] JBN 2023 /

Panama4, m /
Testigos igos
LIC. RAUL IVANT 30 SANJUR
NotadrroPiibNca Sexto




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTOR AL =

Yisel Arelis it
Mendieta Murillo it

MOMERE USUAL

SECHA DE NAGIMIENTO 18-JUL-1984

LLIGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA
SEXO F DONANTE  TIPQ DE SANGRE
EXPEMNDA. 10-DIC-2017 EXPIRA. 18-DIC-2027

44



Panama, 12 de julio de 2023

INGENIERA

YOLANY CASTRO

ADMINISTADORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA OESTE
E. S. D.

Ingeniera Castro:
Por este medio dandole seguimiento al proceso de evaluacién del estudio de
impacto ambiental categoria I, PH GENOA, en donde se nos solicita la primera

informacioén aclaratoria mediante nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-720-2023, le damos
respuestas a las interrogantes solicitadas.

Atentamente,

Departamento de ! H_EQ/M esle
o "Z Recibido por:_ d;;/ / ‘;‘/ﬁ“’j
ItZa Dirora Santamaria Gil

Fecha: /:;/7[/%

R 5 0
epresentante Legal Hora: 9 ] 7,// 277
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. -




Yo

Panama, julio de 2023

INGENIERA

YOLANY CASTRO

ADMINISTADORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA OESTE
E. S. D.

Ingeniera Castro:

En seguimiento al proceso de evaluacion del estudio de impacto ambiental categoria
I, PH GENOA, en donde se nos solicita la primera informacién aclaratoria mediante
nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-720-2023, le damos respuestas a las interrogantes
solicitadas:

1. Para la construcciéon de los sistemas de manejo de aguas servidas, se
menciona: “La descarga estara por debajo de 2 a 3 metros de profundidad y
se conducira por tuberias hacia “Quebrada las Lajas...”, sin embargo, en
inspeccion de campo se pudo observar, que la mencionada quebrada Las
Lajas que sera el punto donde descargara la PTAR, no mantiene caudal o
flujo de agua constante. Por lo tanto, se solicita:

a) Presentar otras alternativas u opciones para la disposicién final de las
aguas residuales de la planta de tratamiento del proyecto, que se
contemple descargar.

RESPUESTA: la descarga de las aguas tratadas sera dirigidas en primera
instancia hacia una tuberia de 24 pulgadas que pasara en la servidumbre
frontal del predio, especificamente en la coordenada N987148.28
E635644.29, la cual conducira estas aguas para su descarga final, hacia
la Quebrada sin nombre ubicada en las coordenadas N987182.66
E635580.34. adjuntamos seguidamente imagen satelital y plano para
ilustrar lo sefialado.




X

NAME SiN NOMBRE
LAYER Unknown Line Type
Objectid 24295

Cuen_jd 140

Rios_nom SIN NOMBRE
Rios_categ 3

Rios_tipo QUEBRADA
Rios_aflu  RIO CAIMITO
Shape_len 1287.42

ar Techpol

i



b) Justificar a través de un estudio y/o caracterizacién técnica con los

debidos resultados, esquema y/o disefios, planos de funcionamiento para
el manejo de tratamiento de aguas residuales a utilizar e indicar con
coordenadas el punto de descarga del mismo.

RESPUESTA: En cuanto al sistema de tratamiento este sera un reactor
de lecho sumergido el cual consiste en atravesar un lecho filtrante sobre
el cual se ha desarrollado adherido un cultivo bacteriano llamado
biopelicula el cual degrada la contaminacion organica disuelta, segtn el
disefio que exponemos, ocurrirdn dos procesos de forma simultanea:
SBR y FBR (aerébico — anaerdbico con soporte biolégico + fisico
quimico), (seguidamente presentamos ficha técnica).

Este sistema a utilizar estara ubicado en las coordenadas N 987257.02 E
635663.49, lo cual involucra un area de 450m?, el punto de salida del agua
de descarga, estara en las coordenadas N987229.30 E635672.00, saldra
mediante tuberia de PVC de 6" y tendra una extension hasta descargar
en la tuberia lineal de 24" de 77.95metros lineales, des este punto las
aguas seran conducidas a través de la tuberia de 24” a una extension de
42.05 metros lineales hasta el punto de descarga ubicada en la
coordenada N987182.66 E635580.34 en la quebrada sin nombre, la cual
tiene un recorrido de 120 metros lineales. Cabe destacar que de la salida
del sistema de tratamiento a la tuberia de 24" se ubicara en la coordenada
N987148.28 E635644.29 una tanquilla la cual permitira monitorear el
agua de descarga e incluso permitir el mantenimiento de la tuberia.

Ver adjunto grafico del sistema de tratamiento y planos que describe la
ubicacion del sistema de tratamiento, la tanquilla, la tuberia de 6” que sale
del sistema hasta el punto de descarga en la tuberia de 24” y el recorrido
de la tuberia de 24” hasta el punto de descarga final en la quebrada sin
nombre.

¢4



Ficha Técnica

BIOBOX 130.000GPD

Referencia: BIOBOX 130.000 GPD

Aplicacién: Tratamiento de aguas residuales domiciliarias.

Tipo de tratamiento: Procesos mixtos SBR Y FBR

(Aerbbico- anaerdbico con soporte bioldgico + Fisico- quimico)

Caudal de diseiio: 130.000 Galones por dia

Voltaje de trabajo: 220 - 110 V —60 Hz

Consumo eléctrico: 6 kw/hora (Maximo)

Horas de operacién: 12/ 16/ 24 horas

Acometidas hidraulicag: 8 -6-4-3y 2"

Tiempo de retencién hidraulica: 3 horas

Calidad del efluente: apta para vertimiento a cuerpo de agua superficial- riego de zonas verdes.
Medidas totales de los tanques reactores contenerizados:

Proceso biolégico: (2) unidades de 200 cms de ancho x 230 cms de alto x 1050 ¢ms de largo.

»SISTEMA FBR (Reactor de lecho sumergido con soporte biologico) y SBR.

El principio de funcionamiento de un Reactor de lecho sumergido fijo con soporte biolégico (FBR) consiste
en que un agua residual pretratada o decantada, atraviesa por un lecho filtrante sobre el cual se ha
desarrollado adherido un cultivo bacteriano llamado biopelicula el cual degrada la contaminacién organica
disuelta. También, una fraccién de las materias en suspension y coloidales son absorbidas por la biopelicula
y por lo tanto eliminada del agua residual. Entre otras, los lechos sumergidos presentan las siguientes
caracteristicas ventajosas:

o Funcionamiento estable del cultivo de Biofilm.

oA diferencia de [os procesos de lodos activados, Nuestro sistema FBR, es 10 veces mas eficiente que el
sistema convencional de lodos activados en la remocién de los contaminantes.

Nuestras Plantas de tratamiento PTAR, integran asi mismo el sistema SBR que se basa en la secuencia de
ciclos de llenado y vaciado, donde intervienen los procesos aerébico y anaerébico, nitrificante y
desnitrificante, ademas de la sedimentacion-clarificacidn y posterior proceso fisico- quimico,




> TANQUE REACTOR:

Los procesos que a continuacién se detallan, se instalan en un (1) contenedor fabricado en acero al carb6n
con recubrimiento intemo epoxicos especializados (con altaresistencia a agentes comosivos caracteristicos

de aguas residuales). Este tanque esta disefiado para un tiempo de retencién hidraulica de 3 horas. La Ptar
debe soportar un caudal de:

PTAR con 130,000 GPD, es decir, 490 M3 x dia.

El tanque a su vez ests divido en tres (3) compartimiento de procesos,




> TANQUE HOMOGENIZADOR PRIMARIO

Este sistema anaerdbico, aporte del cliente, consiste en una construccién en concreto, anterior al tanque
reactor aerébico, y el cual funciona a su vez como tanque de homogenizacion, encargado de absorber

picos de caudal de las aguas residuales domésticas del proyecto y nivelar estas aguas para bombearlas
uniformemente al reactor aerébico.

Cuenta con medidas de 2.5 MTS de alto x 4.5 MTS de ancho x 12 MTS de largo (Volumen: 135m3), por
ello obtenemos que en esta camara anaerdbica de proceso, tendremos un tiempo de retencién hidraulica
de 8 horas. Este tiempo de retencién nos permiten decantar los sélidos suspendidos existentes en las
aguas residuales, pero asi mismo nos permite generar un proceso de degradacién biolégica primaria.

Las medidas de este tanque nos proporcionan en su forma bruta, la cantidad de 135m2 de area de
contacto para el cultivo de biofilm en el proceso, ya que este tanque debe ser alimentado con bacterias
sugeridas para el proceso. Mas aun, estos 135m2 de area de contacto, significan un totalde nos
proporcionan 15kg de biomasa

= Superficie de contacto: 135 m2.
» Cantidad de Biomasa producida: 15 kg
= Camara para depésito de lodos decantados en el fondo del compartimiento.
* Eficiencias de remocion:
= DBO5: 40%
= DQO: 20%
= SST. 60%
= Nitritos: 80%

» CAMARAS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO:
CAMARA SEPARADORA DE GRASAS Y DECANTACION PRIMARIA

De flujo descendente. Separacién por densidad, sistema hidraulico para purgas de flotantes.
Decantacion de sélidos primarios y preformacion de floculos.

« CAMARA DE PROCESO AEROBICO POR LECHO FIJO (NITRIFICACION):

Este sistema aerdbico se compone de 2 contenedores, y cuenta con una red hidraulico inferior que contiene
un sistema de platos difusoresde Microburbujas que distribuyen aire homogéneamente al agua contenida en
los tanques de proceso. Estos tanques de proceso tiene en su interior un sistema de soporte biolégico de paneles
Lamelares hexagonales en PVC, a los cuales se adhieren el cultivo bacteriano (Biofilm) que degradan la
carga organica.Esta camara cuenta con un Volumen promedio de 45m3, y en su interior contiene soporte
biolégico de paneles lamelares equivalentes al 60% de su volumen, esto significa, 27 m3 de relleno interior
que nos proporcionan 2880 m2 de superficie de contacto para el cultivo del Biofilm. Cada metro cubico de
este relleno nos garantiza la produccién de 1.12 kg de Biomasa enpelicula, por lo tanto obtendremos un total
de 30 kg de biomasa en esta camara Aerébica. Nuestro sistemaFBR, desarrolla una tecnologia 10 veces
mas eficiente que el sistema convencional de lodos activados en la remacion de los contaminantes presentes
en el agua residual, en esta cdmara aerdbica. Estos contenedores contiene un sistema de cubierta abatible,
las cual se compone por laminas de policarbonato en una estructura de soporte de aluminio, que permiten
la completa visualizacién del interior de los tanques de la parte superior y asimismo y mayor y facil acceso
para mantenimiento de los equipos.

* Relleno: 27 m3 de relleno lamelar tipo colmena con superficie de 2880 m2 especifica para habitat

del Biofilm.

¢ Cantidad de Biomasa producida: 30 kg
El proceso de digestion aerébica optimizado implementa una serie de componentes que degradan/oxidan y
reducen las cargas contaminantes.




%4

Incluye:

* 1 unidad de Blower aireadores 220 V- 60 Hz, monofasico de 2 hp (Cada Uno) con capacidad para 150
m3/horalaire - 18 Kpa/2.6 PSI - 12 amp.

= 15 boquillas de difusion en inyeccion de aire en microburbujas dentro del contenedor fabricado en

tuberia PVC + 40 boquilla de inyeccién de aire para blower de 1/2

* Tendido hidraulico en tuberia PVC RDE — 21 para interconexién de los componentes eléctrico-
mecanicos y las rejillas poli difusoras.

* Esta cAmara requiere dosificacion de microorganismos selectivamente adaptados.
> " . :

v Dosis aproximada: 2 galén mensual

Eficiencias de remocién:
DBO5: 40% DQO: 60%
SST: 10% Nitrégeno Amoniacal: 80%

— Y
B s N
“’"‘A}‘_"“ [—
‘_*--‘:‘ : ——
R i Pk -
Sl A
— 3
= .-
:_}_:-_)‘d..- T
-

BIOBOX 130.000 GALONES DIA




-—---r--

* PROCESO DE CLARIFICACION Y BOMBEO:
= El agua es recolectada en esta camara para proceso de
clarificacion, estabilizacion y bombeo de agua hacia el médulo de
pulimento final del efluente. Esta camara cuenta con medidas de
2.2 MTS de alto x 2.0 MTS de ancho x 0.50 MTS de largo.

*« PROCESO FISICOQUIMICO Y CUARTO DE
MAQUINAS:

En este compartimiento se incluird el cuadro de control eléctrico principal f * f f\'-' S
del sistema, asi como las etapas de pulimento del sistema. C}ﬁ

= Incluye:

» Médulo de desinfeccién: 1 reactor UV-C de 30 Wattios — incluye 2 lamparas Ultravioleta de 254 nm
—15 Wattios cada una, para eliminacion de virus, bacterias y otros patégenos, asi como modulo
complementario para degradar/oxidar cargas de DBOS y DQO.

o Médulo de Filtracion.
® Modulo de Cloracion / Oxidacién: 1 dosificador por diferencial de presién de Cloro (Hipoclorito
de calcio al 91% en tabletas) para cloro residual y desinfeccién de agua.
e ACCESORIOS INCLUIDOS EN EL SISTEMA:
= Cuadro de contro eléctrico para manejo automatico con alimentacion trifasica (Con respaldo manual) de los
componentes eléctricos y mecanicos del sistema de tratamiento (Blower, reactor UV, eliminador de olores,
bombas dosificadoras de quimicos y demas).
* 2 Motobombas de inmersion para alimentacion del equipo de acuerdo al caudal.
» Acometidas de purga en todos los compartimientos del tanque reactor.
* Incluye Manuales graficos descriptico del sistema en procesos de Instalacion, Operacién y mantenimiento.
= Techo en estructura de acero y laminas de policarbonato.




» OBRAS CIVILES REQUERIDAS POR EL SISTEMA

= 1 placa de concreto de 6.7 MTS de ancho x 11 MTS de largo x 20 CMS de espesor con doble tendido de
malla y caracteristicas especificas para soportar cargas hasta de 70 toneladas. Esta planta PTAR debe
estar por encima del nivel natural del terreno como minimo 15 cm, procurando que aguas y demas liquidos
no entren en contacto directo con la superficie inferior de los contenedores, por medio de una sobreplaca
de posicionamiento de la misma medida de cada contenedor: 2 sobreplacas de 2.0 mt x 10.5 mt x 15¢cm de
alto, cuya superficie debe estar nivelada.

* Construir pozo de recibido del afluente. Este tanque debe ser entregado por el cliente como una estructura
preliminar, la cual es un tanque de homogenizacién que debe soportar 135m3 medidas de 4.5 mt de

ancho x 15mt de largo x 2.5mt de alto. Este pozo de registro que debe contar con desarenador, cribado
con unas rejillas o criba gruesa y fina para solidos de 10mm, Smmy de Tmm.

* Punto de alimentacion eléctrica (110V- 220 V — 60 Hz) con proteccion para fluctuaciones de energia.
* Acometida de agua potable / agua limpia para los procesos de mantenimiento del filtro.
= 1 Registro en concreto para almacenamiento de lodos para recibo de los lodos extraidos (se recomienda

I extraccién cada 4 meses). Registro de 2mt de ancho x 1.5 mt de largo x 1.5 de profundidad.

» 1 Registro concreto para recibo del efluente final y disposicién para vertimiento.
» Rejillas para evacuacion de aguas liuvias.

= Cubierta para la instalacion de los contenedores.

BIOBOX 130.000 GPL




Graficos del sistema de tratamiento a utilizar

A
. 5.00mt
VISTA DE §
i R
250 mt | N
—p ‘E‘
osomf[ | % carcavo o€ 8
8 BOMBEO
REJILLAS ¥
DESARENADOR
v
200 mt
Gtz e N
w L5:50me 2,00 mt
E «—>
8 4
o~ E
sl ]
RESISTRO DE SALIDAY
LOBOS MUESTREO

Planos de ubicacion del sistema de tratamiento y del sistema de tuberias hasta el
punto de descarga.

10




"-'-.\_-‘

s

LOCALIZACION GENERAL SS——

1: 1000

gyl PUNTO DE DESCARGA

Referente a las Construccion de los sistemas de proveedores de servicios,
se menciona: “...pozos para el sistema de distribucion de agua potable...”.
Abastecimiento de agua. Se menciona: “...el proyecto se interconectara a la
infraestructura existente del sector, ...” En las necesidades de servicios
basicos. Se menciona: “...se contempla interconectar el servicio al sistema
existente en el area...”. Por lo antes descrito, se requiere:

a) Presentar la certificacion de interconexion para el abastecimiento de agua
potable otorgado por el instituto de acueducto y alcantarillado nacionales
(IDAAN), o en su defecto, que otras alternativas se podra presentar para
el suministro de agua potable para el proyecto.

RESPUESTA: Dentro del estudio de impacto ambiental presentado se
menciona que; En cuanto a el agua para consumo, durante la
construccion la empresa promotora la aportara en tanques, mientras que
para la etapa de operacién se contempla interconectar el servicio al
sistema existente en el area, el cual la promotora tramitara los permisos
correspondientes.

11

50



La empresa promotora tiene en el area un sistema de captacién y
almacenamiento de agua potable compuesto por dos tanques de
almacenamiento de 100,000 galones cada uno, autoabastecidos por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacionales (IDAAN)., con lo cual
se estara surtiendo el proyecto establecido y segun evaluacion realizada
(prueba de presioén) existe la capacidad para surtir los nuevos proyectos
de la promotora. Por lo cual la promotora a su vez continuara los
tramites requeridos para la interconexion del proyecto de agua potable
que lo brinda el Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacionales
(IDAAN).

Si ha futuro y de acuerdo a las necesidades del proyecto se requiere de
la construccion de pozos para el suministro de agua, se realizaran todos
los estudios y procedimientos para obtener los permisos
correspondientes.

Adicional es del conocimiento general que el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados (IDAAN) estd construyendo un nuevo sistema de
abastecimiento de agua potable en el corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, este proyecto consiste en la construccion de una estacion de
bombeo, suministro e instalacién de 2,300 metros lineales de tuberia de
12", suministro e instalacién de un tanque de almacenamiento de 1 millén
de galones, instalacion de 2 equipos de bombeo, cajas de valvulas,
interconexion de la tuberia de 12" al sistema de acueducto de distribucién
existente. La cual seria otra de las posibles soluciones para si se diera
algun problema con el abastecimiento de agua.

En conclusidén, como ya lo expresamos tenemos como primera solucion
al problema del abastecimiento de agua el sistema de captacion y
almacenamiento con el que cuenta la empresa promotora (dos tanques
de almacenamiento de 100,000 galones con capacidad para suministro).
La segunda seria la posibilidad de darse algin inconveniente con el
suministro del establecimiento de pozos con la debida tramitacidon de la
permisologia pertinente. Y la tercera seria el nuevo sistema de suministro
que esta construyendo el IDAAN.

Ver seguidamente pruebas de presion echas para el proyecto VERONA

el cual esta muy cercano a este proyecto y que indica tener capacidad
para aportar agua potable a estas nuevas residencias.

12

SF



lanque de almacenamiento

PIAMONTE F

Gy 7 4
ac na_mg.}q}t’o

Image i . 5 s, £

gaPTAR2




14

WL #¥06ZIBE02EDEEE 24 00IS0TARSSE=00WaDM, ] TONDIAdEWGaM BN Iea miliase sdut oy pyr sdi

wedwiony

(uoezZIEeNSIA) D1500) Cwuvue g A celiviy e,

(uppezirensIA) 81880 pweued 4 ugliesy 'gweued ep opnpendy Gl 6 °ZULIBL

Illlllllllklllllll




00

1 LY0BZIAEEAIEPER LS £ pLPOJSORGISSE =dBLIGEML AL IBMBINTBLIGEM SIS §|B0I8" sdRw vsepy/ SdIIY

NOJD) SO0 5107 BY)

/ .

redwo)

15

e L

— - =

3|
/.../ v
0«

(uoideziensip) a1sa() eweuey A Leliey Lweur ap 012Npanoy

{ugreziEns|A) 81880 pweued & ughewy ‘gweury ep 0joNpendy

91.6 cLEHbL

e




16

VYOH
EELSEL S vee vouwwaeswnne ol SRNBEBEEYSESE
F 8L oS L8GB3Lou8RSE8E8E8R8E8L86806 88
E 88 8888838388883 383833888888888888HS
Pl L ! . B " moﬁm
*'$3saw s|3s Jod epjjea eayesd e
85
585
2
ISd £2°65 :01Q3NOYd *d o
ISd 85°8S :VININIW °d =
1Sd 98°65 *YWIXYW °d 3
\ 65
565
== 09
Ry = /77, Y3~
0 2z NN\. m\ 4 TT0Z OZUYW 30 8T IV LT ‘'VHO
_ - T NS __ VYNOUIA OLD3A0Yd
~ NOIDW TV LLO

$3 OLN3NViHVd3A

\ NVVAL

P
s R -

Illllllllllkllllll-




3. Dentro del EslA, en el capitulo 2. Resumen Ejecutivo, con el cuadro N°8 y 9

Informacién sobre el Promotor, en el Capitulo 5. DESCRIPCION DEL
PROYECTO; OBRA O ACTIVIDAD, en el punto 5.2 Ubicacién geografica,
indica la superficie actual de la finca es de 140ha + 6630m2 +63.06999999:
sin embargo, no coincide con la superficie que indica en el certificado de
propiedad. Por lo tanto, se solicita aclarar este punto. Al igual la cantidad de
lotes y viviendas descritas dentro del EslA.

RESPUESTA: La finca 12269 segln certificacion de registro publico
actualmente cuenta con una superficie de 136ha 6630m? 63.06999999dm?,

_pero-para el-desarrollo-del proyecto solo se utilizara una superficie de 8ha
1, 069 52 m?, contara con 272 lotes para viviendas.

4. Aclarar el nimero de Registro de Consultora de la Licda. Yisel Mendieta, ya

que el numero en portada no coincide.

RESPUESTA: el nimero de registro de la consultora Yisel Mendieta es DEIA-
IRC-079-2020

17

|

Gl



